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Spørgsmål 6: 
»Ministeren bedes oplyse, hvor store skatte- 

krav (restancer) der i dag opgives at inddrive, 
fordi skyldnere er flyttet til udlandet og det på- 
gældende land ikke formelt eller reelt vil yde 
bistand.« 

Svar: 
Tal for de akkumulerede personskattekrav, 

som har måttet erklæres uerholdelige på grund 
af skatteyders fraflytning til udlandet, er senest 
opgjort ultimo 1989. 

Ultimo 1989 var et samlet beløb på 774 mil- 
lioner kr. erklæret uerholdeligt, heraf 77 mio. 
kr. som forældet, som følge af skatteyders fra- 
flytning til udlandet. 

Beløbet er en akkumuleret størrelse dæk- 
kende perioden fra kildeskattens indførelse i 
1970 til udgangen af 1989. 

Spørgsmål 8: 
»Ministeren bedes oplyse, i hvilket omfang 

der i dag indhentes bistand til inddrivelse af 
skatter i udlandet, gerne med angivelse af antal 
sager og restancernes størrelse og faktisk afreg- 
net beløb. Tilsvarende bedes oplyst for udlan- 
dets anmodning til danske myndigheder om 
bistand.« 

Svar: 
Det kan oplyses, at kommunerne årligt ind- 

sender ca. 2.500 anmodninger til Told- og 
Skattestyrelsen, hvori der bedes om et andet 
lands bistand til inddrivelse af en skatterestan- 
ce. 

Ligeledes modtager de danske myndigheder 
årligt ca. 2.500 anmodninger fra udlandet om 
hjælp til inddrivelse af disse landes skattekrav 
hos her i landet boende personer. 

De oplysninger, udvalget har bedt om, regi- 
streres ikke samlet. Der er derfor foretaget en 
manuel optælling baseret på stikprøver. 

Størrelsen af de faktisk afregnede beløb fra 
udlandet, skønnes på dette grundlag i 1990 at 
udgøre ca. 8 mio. kr. på landsplan. 

Med hensyn til de øvrige ønskede oplysnin- 
ger vil jeg vende tilbage. 

Spørgsmål 9: 

Ministeren bedes oplyse, om det er korrekt, 
at et af formålene med nærværende lovforslag 
er at udveksle data om lovlig skatteundgåelse 
landene imellem. 

Svar: 
Formålet med lovforslaget er, at Danmark 

skal yde administrativ bistand og tilsvarende 
modtage administrativ bistand fra andre stater, 
der undertegner konventionen. 

Dette skal medvirke til en smidigere skatte- 
fastsættelse samt at sikre skatteydernes retsstil- 
ling. 

Man kan derfor ikke tale om, at et af formå- 
lene med lovforslaget er at udveksle data om 
lovlig skatteundgåelse. Derimod kan jeg natur- 
ligvis ikke udelukke, at sådanne data bliver 
udvekslet igennem de procedurer om udveks- 
ling af oplysninger, som beskrives i lovforsla- 
get. 

Lovforslaget går bl.a. ud på udveksling af 
oplysninger mellem to (eller flere) deltagerlan- 
de, f.eks. transaktioner over landegrænserne. 
Et lands myndigheder, som videregiver oplys- 
ninger om en transaktion til myndighederne i 
et andet land, har sjældent overblik over, om 
transaktionen medfører en lovlig eller ulovlig 
skatteundgåelse i det andet land efter dette 
lands skatteret. Udvekslingen af oplysninger 
kan imidlertid give det andet lands myndighe- 
der grundlag for at undersøge sagen. 

Efter konventionens artikel 7 skal myndig- 
hederne i en stat således underrette myndighe- 
derne i en anden stat, hvis en person eller et 
selskab opnår en skattefritagelse eller -nedsæt- 
telse i denne stat og dette kan medføre en for- 
øget beskatning i den anden stat. 

Hvis et udenlandsk foretagende driver virk- 
somhed her i landet på en sådan måde, at Dan- 
mark ikke kan beskatte, skal de danske myn- 
digheder altså underrette myndighederne i fo- 
retagendets »bopælsstat«, hvis skattebesparel- 
sen i Danmark kan medføre øget beskatning i 
denne stat. 

Efter artikel 7 skal myndighederne i en stat 
også underrette myndighederne i en anden 
stat, hvis de opdager, at forretningstransaktio- 
ner mellem skatteydere i de to stater ledes gen- 
nem et eller flere lande på en sådan måde, at 
det kan medføre en skattebesparelse i en af sta- 
terne eller begge stater. 


